
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 июня 2022 г. № 27 

О республиканском конкурсе на лучшее 
учебное издание в сфере физической 
культуры, спорта и туризма 

На основании подпункта 6.19 пункта 6 Положения о Министерстве спорта и туризма 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 июля 2006 г. № 963, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о республиканском конкурсе на лучшее учебное издание 
в сфере физической культуры, спорта и туризма (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр С.М.Ковальчук
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования  
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
02.06.2022 № 27 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о республиканском конкурсе на лучшее учебное издание  
в сфере физической культуры, спорта и туризма 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок организации 
и проведения республиканского конкурса на лучшее учебное издание в сфере физической 
культуры, спорта и туризма (далее – конкурс) в учреждениях высшего образования. 

В конкурсе могут принимать участие совместно с учреждениями высшего 
образования также специализированные учебно-спортивные учреждения, училища 
олимпийского резерва путем создания совместных коллективов авторов. 

2. Конкурс проводится с целью повышения научной, публикационной активности 
в сфере физической культуры, спорта и туризма, а также в целях стимулирования 
творческой активности профессорско-преподавательского, тренерско-преподавательского 
составов, научных работников высшей квалификации, повышения качества учебных 
изданий, презентации профессиональных достижений в сфере физической культуры, 
спорта и туризма. 

3. Для целей настоящего Положения применяются термины и определения 
в значениях, предусмотренных Кодексом Республики Беларусь об образовании, 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 6 января 2012 г. № 3 
«Об утверждении Инструкции о порядке подготовки и выпуска учебных изданий и их 
использования». 

4. Задачами конкурса являются: 
активизация написания учебных изданий и повышение их качества подготовки; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

2 

совершенствование учебно-методического обеспечения образовательного и учебно-
тренировочного процессов; 

вовлечение молодежи в научную деятельность, популяризация научных знаний; 
повышение профессионального мастерства педагогических, тренерских и научных 

работников. 
5. Конкурс проводится по трем номинациям: 
номинация «Физическая культура» – лучшее учебное издание в сфере физической 

культуры; 
номинация «Спорт» – лучшее учебное издание в сфере спорта; 
номинация «Туризм» – лучшее учебное издание в сфере туризма. 
6. К участию в конкурсе допускаются следующие учебные издания в печатной или 

электронной форме: 
учебник; 
учебное пособие; 
учебно-методическое пособие; 
учебное наглядное пособие; 
пособие; 
практикум; 
рабочая тетрадь. 
7. К участию в конкурсе не допускаются: 
учебные издания, по которым сопроводительная документация оформлена 

с нарушением требований настоящего Положения; 
учебные издания, поступившие позднее объявленного срока проведения конкурса. 
8. Учредителем конкурса является Министерство спорта и туризма, организатором 

конкурса – учреждение образования «Белорусский государственный университет 
физической культуры» (далее – БГУФК). 

9. Конкурс проводится один раз в два года в два этапа: 
университетский этап; 
республиканский этап. 
Университетский этап конкурса проводится в течение октября в учреждениях 

высшего образования. 
Республиканский этап конкурса проводится в течение января следующего года после 

года, в котором проводился университетский этап. 
После завершения республиканского этапа конкурса осуществляется презентация 

учебных изданий и награждение лауреатов конкурса. 
10. Участниками конкурса являются авторы учебных изданий или авторские 

коллективы, подготовившие учебные издания. 
11. Поступившие на конкурс учебные издания по окончании конкурса участникам 

конкурса не возвращаются. 

ГЛАВА 2 
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА 

12. БГУФК: 
разрабатывает документацию по проведению конкурса; 
размещает не позднее 1 сентября в год проведения конкурса объявление 

о проведении конкурса, соответствующее требованиям пункта 4 статьи 927 Гражданского 
кодекса Республики Беларусь, содержащее в том числе информацию о сроках проведения 
конкурса, номинациях конкурса, критериях отбора учебных изданий для номинаций 
конкурса, а также иную информацию о проведении конкурса, на своем сайте в глобальной 
компьютерной сети Интернет и (или) через средства массовой информации; 

принимает и регистрирует заявки на участие в номинациях конкурса до 1 октября 
в год проведения конкурса; 

осуществляет организационно-техническое обеспечение конкурса и церемонии 
награждения лауреатов конкурса; 

выполняет иные функции в рамках организации и проведения конкурса. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

3 

13. Для организации и проведения университетского этапа конкурса приказом 
ректора учреждения высшего образования создается университетская конкурсная 
комиссия (далее – университетская комиссия), а также устанавливаются сроки проведения 
этого этапа и другие необходимые организационные мероприятия. 

14. Университетская комиссия: 
организовывает и проводит университетский этап конкурса; 
рассматривает и оценивает учебные издания, представленные участниками 

конкурса; 
определяет количество баллов для каждого учебного издания в соответствии 

с критериями, предъявляемыми к учебным изданиям (далее, если не указано иное, – 
критерии), согласно приложению 1; 

определяет места среди участников конкурса на университетском этапе; 
готовит документы по результатам проведения университетского этапа конкурса; 
принимает решение о рекомендации учебного пособия к участию 

на республиканском этапе конкурса; 
решает иные задачи, связанные с деятельностью университетской комиссии. 
Университетская комиссия имеет право: 
отклонять от участия в конкурсе учебное издание в случае его несоответствия 

установленным критериям; 
привлекать для экспертизы (рецензированию) учебных изданий ведущих 

специалистов в соответствующих номинациях; 
приглашать на заседания участников конкурса; 
направлять учебные издания, представленные на конкурс, на дополнительное 

рецензирование. 
15. В состав университетской комиссии входят председатель, секретарь и члены 

комиссии. 
Университетская комиссия создается из числа руководителей и специалистов 

учреждения высшего образования, руководителей организаций физической культуры, 
спорта и туризма, тренеров по видам спорта, специалистов в сфере физической культуры, 
спорта, туризма, специалистов в области издательско-полиграфической деятельности. 

Членами университетской комиссии не могут являться участники конкурса. 
Состав университетской комиссии утверждается до 15 сентября в год проведения 

конкурса. 
16. К компетенции председателя университетской комиссии относятся: 
организация и проведение университетского этапа конкурса; 
принятие решений по спорным вопросам; 
утверждение результатов конкурса. 
Анализ и оценка представленных на конкурс учебных изданий проводятся в течение 

двух недель, следующих за окончанием срока приема заявок на университетский этап 
конкурса. 

17. Для участия учебного издания в университетском этапе конкурса автор или 
коллектив авторов подают в установленные сроки в университетскую комиссию заявку 
с приложением следующих документов: 

издательский оригинал учебного издания; 
копия учебного плана по специальности и копия учебной программы по учебной 

дисциплине, для которой в образовательном процессе применяется учебное издание; 
выписка из протокола заседания кафедры (или предметной комиссии, структурного 

подразделения организации), подписанная заведующим кафедрой (или председателем 
предметной комиссии, руководителем структурного подразделения) и содержащая 
решение о рекомендации к участию учебного издания в университетском этапе конкурса. 

В выписке из протокола заседания кафедры (или предметной комиссии, 
структурного подразделения организации) должны быть отражены: 

соответствие представленного учебного издания критериям; 
информация о выполнении каждого критерия. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

4 

К выписке из протокола заседания кафедры (или предметной комиссии, 
структурного подразделения организации) прилагается лист оценки учебного издания 
(далее, если не указано иное, – лист оценки) по форме согласно приложению 2. 

Рассмотрение заявок на университетский этап конкурса осуществляется в течение 
двух рабочих дней с момента поступления. 

О результатах принятия заявки к участию в конкурсе сообщается по электронному 
адресу авторов (представителя коллектива авторов). 

18. Оценка учебного издания проводится университетской комиссией согласно 
критериям. 

При оценке объема учебного издания следует руководствоваться нормами 
соотношения между объемом авторского оригинала (в авторских листах) и количеством 
учебных часов, отводимых на изучение учебной дисциплины для учреждений 
образования, реализующих образовательные программы высшего образования. 

Если процент оригинальности текста учебного издания составляет менее 
20 процентов, то учебное издание считается не прошедшим проверку в системе 
«Антиплагиат» и не допускается к участию в конкурсе. 

Лучшим учебным изданием признается то, которое набрало наибольшее количество 
баллов в соответствующей номинации. 

В случае равенства набранных баллов при определении оценки учебного издания 
право отбора учебного издания для участия в республиканском этапе конкурса остается 
за университетской комиссией. 

При равном количестве голосов решающим является голос председателя комиссии. 
19. При подведении результатов университетского этапа конкурса университетская 

комиссия определяет по одному лучшему изданию в каждой номинации «Физическая 
культура», «Спорт», «Туризм». 

20. По результатам заседания университетской комиссии оформляется протокол 
с указанием результатов конкурса (количества баллов, набранных каждым учебным 
изданием в соответствии с листом оценки). 

Протокол подписывается председателем университетской комиссии и всеми 
членами этой комиссии. 

21. Для участия лучшего учебного издания в республиканском этапе конкурса 
оформляется выписка из протокола заседания университетской комиссии, где излагается 
информация о выполнении каждого критерия. К выписке из протокола заседания 
университетской комиссии прилагается лист оценки. 

При необходимости решение об итогах конкурса, оформленное протоколом 
заседания университетской комиссии, может быть представлено участникам конкурса 
для ознакомления. 

22. Для организации и проведения республиканского этапа конкурса приказом 
Министра спорта и туризма: 

создается республиканская конкурсная комиссия (далее – республиканская 
комиссия); 

определяются сроки проведения республиканского этапа конкурса, объем 
и источники финансирования конкурса; 

утверждается план работы по организации и проведению республиканского этапа 
конкурса. 

Деятельность республиканской комиссии организуется в форме заседаний. 
Заседания республиканской комиссии проводятся по решению председателя этой 
комиссии. 

23. Республиканская комиссия: 
организовывает и проводит республиканский этап конкурса; 
рассматривает и оценивает учебные издания, представленные на конкурс 

университетской комиссией; 
определяет количество баллов для каждого учебного издания в соответствии 

с критериями; 
определяет место учебных изданий среди участников конкурса в номинациях; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

5 

определяет лауреатов I, II, III степени в каждой номинации; 
готовит документы по результатам проведения республиканского этапа конкурса; 
решает иные задачи, связанные с деятельностью республиканской комиссии. 
В случае необходимости республиканская комиссия может направлять учебные 

издания, представленные на конкурс, на дополнительное рецензирование. 
24. Республиканская комиссия имеет право: 
отклонять от участия в конкурсе учебное издание в случае его несоответствия 

установленным согласно приложению 1 критериям; 
привлекать для заключений специалистов в соответствующих номинациях; 
приглашать на заседания республиканской комиссии участников конкурса; 
направлять учебные издания, представленные на конкурс, на дополнительное 

рецензирование. 
25. В состав республиканской комиссии входят председатель, секретарь и члены 

комиссии. 
Республиканская комиссия создается из числа руководителей и специалистов 

центрального аппарата Министерства спорта и туризма и Министерства образования, 
руководителей организаций физической культуры, спорта и туризма, специалистов 
в сферах физической культуры, спорта, туризма, тренеров по видам спорта, 
руководителей, их заместителей, деканов факультетов, заведующих кафедр БГУФК, 
профессорско-преподавательского состава, педагогических работников, специалистов 
в области издательско-полиграфической деятельности. 

Членами республиканской комиссии не могут являться участники конкурса. 
Состав республиканской комиссии утверждается в срок до 1 декабря в год 

проведения конкурса. 
26. К компетенции председателя республиканской комиссии относятся: 
организация и проведение республиканского этапа конкурса; 
решение иных задач, связанных с деятельностью республиканской комиссии. 
27. Участники конкурса вправе обращаться в республиканскую комиссию 

по вопросам организации и проведения конкурса. 
28. Для участия учебного издания в республиканском этапе конкурса председатели 

университетских комиссий подают в установленные сроки в республиканскую комиссию 
заявку с приложением следующих документов: 

издательский оригинал учебного издания; 
копия учебного плана по специальности и копия учебной программы по учебной 

дисциплине, для которой в образовательном процессе применяется учебное издание; 
выписка из протокола заседания университетской комиссии, подписанная 

председателем и членами университетской комиссии, и содержащая решение 
о рекомендации учебного издания к участию на республиканском этапе конкурса. 

29. Рассмотрение заявок на республиканском этапе конкурса осуществляется 
республиканской комиссией в течение двух рабочих дней с момента поступления. 

О результатах принятия заявки к участию в конкурсе сообщается по электронному 
адресу автора (представителя коллектива авторов). 

Анализ и оценка представленных на конкурс учебных изданий проводятся в течение 
двух недель, следующих за окончанием срока приема заявок на республиканский этап 
конкурса. 

Оценка учебных изданий проводится республиканской комиссией согласно 
критериям. 

30. Лучшие учебные издания определяются республиканской комиссией 
в номинациях «Физическая культура», «Спорт», «Туризм» на основании количества 
баллов, которые учебные издания набрали в соответствующей номинации. 

31. В случае равенства набранных баллов при определении оценки учебного издания 
право его отбора для выявления лауреата I, II, III степени остается за республиканской 
комиссией. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

6 

32. Решение республиканской комиссии считается правомочным, если на заседании 
присутствовало две трети ее состава. Решение принимается открытым голосованием 
простым большинством голосов. 

При равном количестве голосов решающим является голос председателя 
республиканской комиссии. 

33. По результатам заседаний республиканской комиссией оформляется протокол 
с указанием результатов конкурса (количества баллов, набранных каждым учебным 
изданием, определением соответствующего места). 

Протокол заседания республиканской комиссии подписывается председателем 
республиканской комиссии, всеми членами и секретарем этой комиссии. 

При необходимости решение об итогах конкурса, оформленное протоколом 
заседания республиканской комиссии, может быть представлено участникам конкурса 
для ознакомления. 

Результаты республиканского этапа конкурса публикуются на сайте Министерства 
спорта и туризма в глобальной компьютерной сети Интернет не позднее трех рабочих 
дней после их утверждения. 

ГЛАВА 3 
НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА И ПРЕЗЕНТАЦИЯ  

УЧЕБНЫХ ИЗДАНИЙ 

34. Участники конкурса, победившие в номинациях «Физическая культура», 
«Спорт», «Туризм», награждаются дипломами и ценными подарками. Все участники 
конкурса получают сертификат участника. 

Решением Министра спорта и туризма могут быть определены иные формы 
поощрения участников конкурса. 

35. Оглашение результатов и награждение участников конкурса осуществляется 
на торжественной церемонии подведения итогов конкурса (далее – церемония), 
на которой лауреаты конкурса проводят презентацию учебных изданий. 

В период проведения церемонии организуется выставка учебных изданий, создаются 
условия для посещения выставки заинтересованными лицами. 

Учебные издания участников конкурса экспонируются в БГУФК и затем передаются 
в фонд научной библиотеки БГУФК. 

  
  Приложение 1 

к Положению  
о республиканском конкурсе  
на лучшее учебное издание  
в сфере физической культуры, 
спорта и туризма  

КРИТЕРИИ, 
предъявляемые к учебному изданию 

№ 
п/п 

Критерии Показатели 

1 Вид учебного издания Цель (назначение) издания, соответствие учебной программе 
по образовательным стандартам, актуальность, соответствие 
стандарту издания 

2 Использование в образовательном 
процессе учебного издания 

Наличие у учебного издания официального утверждения либо 
допуска в качестве соответствующего вида учебного издания 
Министерством образования, рекомендаций учреждений 
образования, организаций, реализующих образовательные 
программы научно-ориентированного образования, организаций, 
осуществляющих научно-методическое обеспечение 
образования, учебно-методических объединений в сфере 
образования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

7 

3 Год издания Степень новизны издания 
4 Объем учебного издания Объем издания в авторских листах 
5 Соответствие содержания учебного 

издания учебной программе учебной 
дисциплины (учебного предмета) 

Реализация в учебном издании целей и задач обучения учебной 
дисциплине. Направленность содержания на достижение 
предметных, метапредметных и личностных результатов 
освоения содержания учебного издания по учебной дисциплине. 
Отражение элементов, предусмотренных учебной программой. 
Соответствие характера раскрытия понятий, законов, теорий 
требованиям методики обучения учебной дисциплине 

6 Наличие дидактического материала Содержание и форма предъявления учебного материала 
способствует развитию интереса к учебному предмету. Учебное 
издание способствует развитию интеллектуальных и творческих 
способностей обучающихся 

7 Доступность изложения учебного 
материала  

Соответствие учебного материала возрастным познавательным 
возможностям обучающихся (объяснительный характер 
изложения учебного материала, соблюдение количественных 
норм к усвоению информационно-смысловых элементов текста, 
соблюдение норм сложности языка), уровню предшествующей 
образовательной подготовки обучающихся; лаконичность 
и точность формулировок, определение понятий, законов, 
теорий, однозначность терминов 

8 Наглядность представления учебного 
материала  

Наличие достаточного объема методически обоснованного 
иллюстративного материала (рисунков, фотографий, условно-
графических изображений), обеспечивающего визуализацию 
теоретического и практического учебного материала 

9 Наличие аппарата ориентировки Наличие в содержании учебного издания предметного указателя, 
глоссария, словаря терминов и определений, сигналов-символов, 
памяток, инструкций, опорных схем, алгоритмов, образцов 
решения  

10 Наличие междисциплинарных 
(межпредметных) связей 
со смежными областями знаний 

Наличие в учебном издании прямых ссылок на ранее изученный 
материал и материал по другим учебным дисциплинам. Наличие 
вопросов и заданий, направленных на актуализацию ранее 
усвоенного учебного материала по учебной дисциплине, другим 
учебным дисциплинам 

11 Наличие ссылок на литературные 
источники, содержащие результаты 
научных исследований 

Содержание в учебных изданиях современных представлений 
в образовательной области, области педагогики, психологии, 
теории и методики спортивной подготовки. Применение 
авторских публикаций в учебном издании 

12 Оригинальность текста учебного 
издания 

Оригинальность учебного издания по результатам проверки 
в системе «Антиплагиат» 

13 Внедрение в образовательный 
процесс 

Апробация учебного издания в образовательном процессе, 
подтвержденная актами внедрения 

  
  Приложение 2 

к Положению  
о республиканском конкурсе  
на лучшее учебное издание  
в сфере физической культуры, 
спорта и туризма  

  
Форма 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧЕБНОГО ИЗДАНИЯ 
__________________________________________________________ 

(указать автора(ов), вид и название учебного издания) 
  

№ 
п/п 

Критерии, предъявляемые к учебному изданию Оценка (в баллах) 

1 Вид учебного издания: 
учебник 

 
10 

  учебное пособие 9 
  учебно-методическое пособие 8 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.12.2022, 8/39159 

8 

  учебное наглядное пособие 7 
  пособие 6 
  практикум 5 
  рабочая тетрадь 4 
2 Использование в образовательном процессе учебного издания:   
  официального утверждения либо допуска в качестве соответствующего вида 

учебного издания Министерством образования; 
10 

  рекомендаций учреждений образования, организаций, реализующих 
образовательные программы научно-ориентированного образования, 
организаций, осуществляющих научно-методическое обеспечение образования, 
учебно-методических объединений в сфере образования 

5 

3 Год издания:   
  2021 и далее 10 
  2016–2020 5 
4 Объем учебного издания (страниц):   
  до 50 4 
  51–100 6 
  101–150 8 
  свыше 150 10 
5 Соответствие содержания учебного издания учебной программе учебной 

дисциплины (учебного предмета): 
  

  в полной степени 10 
  в неполной степени 3 
6 Наличие дидактического материала: учебных заданий, контрольных вопросов, 

тестов 
1–3 

7 Доступность изложения учебного материала  1–3 
8 Наглядность представления учебного материала (обеспечение наглядности 

рассматриваемых в учебном издании объектов, процессов, выявление связей 
между ними, углубление содержания основного текста учебного издания, 
помощь наглядности в запоминании и усвоении знаний)  

1–3 

9 Наличие аппарата ориентировки (в содержании учебного издания предметного 
указателя, глоссария, словаря терминов и определений) 

1–3 

10 Наличие междисциплинарных (межпредметных) связей со смежными областями 
знаний 

1–3 

11 Наличие ссылок на литературные источники, содержащие результаты научных 
исследований, применение авторских публикаций в учебном издании 

1–3 

12 Оригинальность текста учебного издания:   
  21–40 процентов 2 
  41–60 процентов 4 
  61 процент и более 10 

13 Внедрение в образовательный процесс:   
  менее 1 учебного года 5 
  более 1 учебного года 10 

  
  


